2) Doch wohl Christoph Lasius, der spätere Pfarrer in Spandau. Vgl. Kawerau, Agricola, S. 238. 286. 313 f. Das Vergehen wird wohl eine unüberlegte Heirat gewesen sein.

adeo observavit unice ut ad singulas eius salutationes singulas literas exilierit [sic] vultu gestu noceque memorabilem indicaret laetitiam. Hanc modo concitatam et amorem in odium vertentem ullis vel verbis vel oratione leniri posse credis? ni forsitan excidit tibi cuiusmodi mulierum excandescere si coeperint irae. Omnem spem omne [gaudium] omne senectutis praesidium in hoc collocarat filio mater, in hoc solo haerebat, hunc solum recuperaturum, quod frater alter consimili facto peccarat, confidebat: pro hoc solo filio apud omnes dejerabat talia nunquam qualia frater commissurum. At frustrata hac spe mater et a filio quem tanti faciebat, delusa quid dicet, putas! quas lachrymas ob amissum filium (ita enim putabit) apud patrem moestum deiectum animo a[e] prope morientem ciebit? et hunc a me placari posse cogitare potuisti *Luthere!* Sed finge me adire, componere ad orationem [vultum<sup>1)</sup>] et verba ad leniendum aptissima instruere. Quoties arbitraris me a patre commoto, adde etiam matre plusquam irritata auditurum, *Gerbeli*, num et tu filios habes, quos tanta cura tot laboribus tot idem sumptibus enutris. Hi si spreto consilio tuo, contemta senectute posthabitis omnibus educationis molestiis suo obsequerentur ingenio, quidnam esses *Gerbeli* dieturus aut facturus? Certe *Luthere* hic cogerer si placare vellem aliud dicere et aliud in animo habere. Plurima omitto quae post scriptas a *Lasio* literas, obsequii et humanitatis plenas contra parentes dicere possem. Verum ut ad tua iussa redeam si quid ego possum, si pater vel me, vel consolationem meam admiserit non deero *Lasio*: quem sane ex animo obsummas ingenii et corporis dotes semper amavi. Quamquam nos omnes hac molestia levare potuisset, si saltem antea literis ea de re vel consuluisset et certiore fecisset patrem sed actam rem ago. Dominus illi prospera et felicia omnia largiatur. In causa quam *Marpurgi* egistis nostri hactenus miro silentio pacem, ut ego interpretor, testati sunt, tametsi a vobis non eadem fieri nonnulli conquerentur. Ceterum aliud . . . .

1) Fehlt in der Abschrift.

interea tabulae imaginesque passim omnes depositae: in aliam omnia faciem redacta. Die enim Lunae ad nos venit *Carolstadius* humaniter et sedulo a nostris exceptus et quoniam prior ignis, quem superioribus annis incendit nondum satis arsit aliud forsitan est excitaturus. Quamquam vero ab illorum sodalitio prorsus sum exclusus, neque mecum quicquam communicant, id quod satis mihi commodum est, tamen vereor, ne te veteri odio et recenti nostrorum in te indignatione *Carolstadius* apud hos multis oneret contumeliis. Sed benedictus Deus, qui animum tibi dedit haec atque alia fortiter preferendi. Ego sane mi *Luthere* quod tibi secretissime dixero cum multa nostrorum concilio [sic] hic agantur quae plurimis displicent quaeque quo evasura sint nescio, magna cum molestia nunc inter hos vivo. Sed quia Dominus probissima me coniuge liberis non omnis spei malae opibusque mediocribus, quae mihi satis sunt donavit haereo nescio quo me vertam. Jacturam Evangelii causa ferre paratus sum sed ob quorundam depravata consilia et opiniones non bonas periculo subjacere id demum supra modum me afflit. Quare tu pro meo in te maximo amore, si quid potes consulere, fac quaeso. Saepe haec scribere tibi volui sed nunquam major obtulit occasio. Et nihil nostris hactenus magis audaciam auxit, quam foedus illud, quo se urbs nostra Helvetiorum quibusdam urbibus iunxit. Vale et Dominum pro me ora coniugem tuam rogo, meo nomine plurimum salutes. Vulgata hic fuit fama *Philippum* vita defunctum et reliquisse non nihil sententiae tuae adversum: sed utrumque falsum esse ex tuis literis coniicio qui harum rerum haud dubie fecisses mihi mentionem. Dii faxint ut praeter illorum spem *Philippus* diu supersit.

[Aus dem Thes. Baum.]

1530. Anf. Mai<sup>1)</sup>.

**Camerarius an Luther.**

(Sendet ihm im Auftrage Melanchthons ausländisches Zuckerwerk.)

*Joachimus Camerarivs Pabebergensis. Ηαρτίρῳ λυτίρῳ  
έμῷ ειμιστάτῳ πατρὶ.*

Ἐπέστειλά σοι πρωὴν προτρέποντος γιλίτπον πάτερ  
ιμιώτατε· ἐπερ σοι ἀναλεξάμενος τὴν ἡμετέραν τε στοιχῆν  
εὖ θύσεις καὶ ἐκ βραχέων δὴ γραιμάτων ἐποίσεις ἢ μᾶλλον  
ἀναγράψεις τὴν προθυμίαν ἐμὴν πρός σε καὶ ὡς ἀληθέστερος  
εἰτεῖν εἰσέβειαν εἰς οὐδὲν ἤπονσαν τέλος, τόρδε παρόντι καί-  
τερον οὐκ ἔχον τοῖς τότε ἑποπθοσθῆται τι ἔδοξεν δικῶς τῇ  
ἡμετέρᾳ ἐπιστολῇ ἐκτιθέται σοι τὰ ἐπὸν γιλίτπον κελευ-  
όμενα. ἐκεῖνος γάρ ἀπερχόμενος ἔδοντες ἡμῖν πέμψαν πρός σε  
τὸ ἄλλων τινῶν εἰνῶν αἴτων δεδορημένα ἐρωτικὰ τραγί-  
ματα ἐπερ ἐγὼ ἐπίστενσα γέρειν σοι τούτῳ τῷ ἀμαξελατῇ  
καὶ ἐλαῖῳ πρός σε ἐληλυθέται. ἔργωσο ἐν τῷ περίῳ καὶ  
εἰχοῦ ἐπερ ἡμῶν.

*Ioach.*

[Abschr. in Cod. Monac. lat. 941, p. 88<sup>b</sup>.]

1532. 13. Jan.

**Gerhard Xanthis<sup>2)</sup> in Herford an Luther.**

(Übersendet eine Apologie des Fraterlebens mit der Bitte, sie zu beurteilen.)

[Mitgeteilt von Baxmann in Zeitschr. für hist. Theol. 1861, S. 631.

Nicht bei Burkhardt.]

1) Das Datum ergiebt sich aus Luthers Brief an Melanchthon vom 12. Mai (De Wette IV, 16): „Magister Joachim misit carycas seu daetylos et passas seripsit bis Graece ad me.“

2) Viscamp aus Xanten. Vgl. zur Sache Hölscher, Geschichte des Gymnasiums zu Herford. Progr. 1869 und 1872. L. Schulze in der Ev. Kirchenzeitung 1881, Nr. 24.

1536. Anf. Febr.

**Bucer (und Capito) an Luther.**

(Am 1. Febr. habe ein Convent der evangelisch gesinnten Städte der Schweiz stattgefunden, wobei man sich über gewisse, das Sakrament betreffende, Punkte geeinigt, worauf zu hoffen sei, daß dieselben auch in den einzelnen sehr zahlreichen evangelischen Gemeinden der Schweiz zur Anerkennung kommen und so zur Herstellung der Eintracht führen werden.)

Gratia et pax a Domino nostro Jesu Christo, Pater et praeceptor unice colende. Expectamus ut, impetrato consensu Illustriss. Principis Electoris convoces nos. Opera Basiliensis Senatus convenerunt Basileac ad primam Februarii Ecclesiastae et legati magistratum Tigurini, Bernates Schafhusani, Sangallenses, Mithusani et Biehelenses quae Republicae apud Helvetios Evangelium publice receperunt. His D. Capito et ego adfuimus et quae desiderantur in iis, quibus illi commendare ministerium verbi et sacramentorum solebant, illis exposuimus juxtaque explanavimus, quae videbantur eis in nostra tractatione, viam sternere redditurae fiduciae operis operati in verbo et sacramentis. Cumque de his rebus inter nos amice et religiose contulisset, dedit Dominus ut omnes unanimiter aguoverint: plene exprimendum esse, Dominum ministerio sacro verbi et sacramentorum dona salutis nostra exhibere et dispensare, sacramenta non esse symbola nostrae tantum in domino societatis, sed praecipue symbola quibus re ipsa exhibentur, quae in verbis Domini promittuntur. In Baptismate regeneratio, in sacra Coena Corpus et sanguis Domini. Agnorunt et illud quae nos sacramentis tribuimus, cum scriptura congruere et fiduciae operis operati nequaquam favere. Ne autem ipsi suis videantur papisticis commentis iterum accedere, volunt horum simul admonere, dum exhibitionem donorum Dei in verbis et sacramentis commendant, virtutem salvificam solius Domini esse nullius operis humani eamque fide modo recipi. Nullam item fieri naturalem panis et corporis Domini vñionem sed cum pane et vino corpus et sanguinem Domini, virtute Domini et ministerio ministrorum

exhiberi, fructumque huius cibi potusque absque fide percipi non posse. Ea testati sumus nec T. P. nec quemquam alium orthodoxorum offensura, cum nemo tanto studio fiduciam operum dejecerit et fidem in meritum et opus christi statuerit atque T. P. quae nusquam non inculcat omnem fructum S. Eucharistiae eo percipi cum illud melius ac fortius apprehendemus, quod hoc corpus, quod datum nobis est pro nostra salute immolatum et hic sanguis, qui exhibetur pro remissione peccatorum nostrorum effusus est. Redierunt itaque ad suos et nobiscum et inter se pulchre in Domino consentientes reliquis Ecclesiis et symmistis Helvetiae, cum suis, tum sociis haec exposituri, nihil addubitantes, quin, quae ipsi agnoverunt, omnes agnituri sint. Habet Resp. *Bernatium* ducentas et quatuor parochias, *Tigurina* ultra centum (certum numerum nescimus), *Basileensis* centum triginta, sunt praeterea in ditione *Glareanorum* et *Cellae Abbatis*, sunt in *Turgovia* et comitatu *Dockenborg* plurimae quoque parochiae, quae Evangelium receperunt, tametsi in his ditionibus non in universum et publico omnium consensu Evangelium receptum sit. Sunt etiam in *Rhactis* publicae Ecclesiae quae Evangelio accesserunt. His omnibus fratribus qui *Basileae* fuerunt, conventa illic diligenter exponent et commendabunt et sum spe optima plenam fore omnium Ecclesiarum concordiam ad quam promovendam et confirmandam operam suam enixe impendent. Et quemadmodum agnoscunt in quibusdam Ecclesiis sacramenta ut tesseras modo societatis Christianae antehac commendata esse, ita omnes pariter curabunt cum verbis tum scriptis sicut pridem coeperunt hoc diligentissime inculcare sacramenta esse symbola gratiae et signa exhibitiva donorum Dei quae in verbis Domini promittuntur. Sic etiam communionem corporis et Sanguinis Dominici in coena commendabitur ut nemo occasionem ab ipsis accipere queat non omne donum Dei in hoc sacramento quam plenissime agnoscendi et complectendi.

Haec voluimus Reverenda Paternitati tuae exponere ut videat quam faveat nobis Dominus ad ecclesiarum Conciliacionem eoque majore spe conventum, quem instituit, maturet,

„In quo de tota causa Evangelii et ministerii tractetur“<sup>1)</sup> nosque omnes in Domino habeat commendationes. Dominus illam nobis omnibus servet quam diutissime et beet in omnibus.

*M. Bucerus.*

*W. Capito.*

[Aus dem Thes. Baum.]

---

1537. 18. April.

**Urb. R̄hegius an Luther.**

(Über Luthers Leiden in Schmalkalden und seine eigene Rückreise von dort.)

[Excerpt daraus mitgeteilt von O. Waltz in Zeitschr. f. Kirchengesch.  
II, 303.]